ORIGINAL ARTICLE

Recent Exposure to Antimicrobials and Carbapenem-Resistant Enterobacteriaceae: The Role of Antimicrobial Stewardship

Dror Marchaim, MD;¹ Teena Chopra, MD;¹ Ashish Bhargava, MD;¹ Christopher Bogan, BS;¹ Sorabh Dhar, MD;¹ Kayoko Hayakawa, MD, PhD;¹ Jason M. Pogue, PharmD;² Suchitha Bheemreddy, MD;¹ Christopher Blunden, BS;¹ Maryann Shango, MD;¹ Jessie Swan, BS;¹ Paul R. Lephart, PhD;³ Federico Perez, MD;^{4,5} Robert A. Bonomo, MD;^{4,5,6,7,8} Keith S. Kaye, MD, MPH¹

BACKGROUND. Carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (CRE) are rapidly emerging worldwide. Control group selection is critically important when analyzing predictors of antimicrobial resistance. Focusing on modifiable risk factors can optimize prevention and resource expenditures. To identify specific predictors of CRE, patients with CRE were compared with 3 control groups: (1) patients with extendedspectrum β -lactamase (ESBL)-producing Enterobacteriaceae, (2) patients with non-ESBL-containing Enterobacteriaceae, and (3) uninfected controls.

DESIGN. Matched multivariable analyses.

PATIENTS AND SETTING. Patients possessing CRE that were isolated at Detroit Medical Center from September 1, 2008, to August 31, 2009.

METHODS. Patients were matched (1:1 ratio) to the 3 sets of controls. Matching parameters included (1) bacteria type, (2) hospital/ facility, (3) unit/clinic, (4) calendar year, and (5) time at risk (ie, from admission to culture). Matched multivariable analyses were conducted between uninfected controls and patients with CRE, ESBL, and non-ESBL Enterobacteriaceae. Models were also designed comparing patients with CRE to patients with ESBL, patients with non-ESBL Enterobacteriaceae, and all 3 non-CRE groups combined.

RESULTS. Ninety-one unique patients with CRE were identified, and 6 matched models were constructed. Recent (less than 3 months) exposure to antibiotics was the only parameter that was consistently associated with CRE, regardless of the group to which CRE was compared, and was not independently associated with isolation of ESBL or non-ESBL Enterobacteriaceae.

CONCLUSIONS. Exposure to antibiotics within 3 months was an independent predictor that characterized patients with CRE isolation. As a result, antimicrobial stewardship efforts need to become a major focus of preventive interventions. Regulatory focus regarding appropriate antimicrobial use might decrease the detrimental effects of antibiotic misuse and spread of CRE.

Infect Control Hosp Epidemiol 2012;33(8):817-830

The prevalence of carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (CRE) is rising in healthcare delivery systems worldwide.¹⁻⁵ In 2007, among the bacteria causing healthcare-associated infections reported to the Centers for Disease Control and Prevention (CDC), 8% of *Klebsiella* isolates were resistant to carbapenems, compared with fewer than 1% in 2000.⁶ Current estimates are even greater (http://www.cdc.gov). In southeast Michigan, CRE has become endemic in the past 3 years, causing outbreaks in various types of healthcare settings.^{7,8} To apply preventive measures and interventions throughout the continuum of modern health care and effec-

tively direct healthcare and public health resources, a detailed epidemiological investigation of predictors of CRE isolation is warranted.

Predictors of isolation of CRE have been reported in the literature and include advanced age, reduced functional status, residency in a long-term care facility (LTCF), invasive procedures, and recent use of antibiotics.^{2-5,9-16} These risk factor studies used various types of control groups. Control group selection plays a critically important role in determining which forecasters are identified in case-control studies pertaining to antimicrobial-resistant organisms. Controls should reflect the

Received November 5, 2011; accepted March 5, 2012; electronically published June 11, 2012.

© 2012 by The Society for Healthcare Epidemiology of America. All rights reserved. 0899-823X/2012/3308-0009\$15.00. DOI: 10.1086/666642

Affiliations: 1. Division of Infectious Diseases, Detroit Medical Center, Wayne State University, Detroit, Michigan; 2. Department of Pharmacy Services, Detroit Medical Center, Wayne State University, Detroit, Michigan; 3. Department of Clinical Microbiology, Detroit Medical Center, Wayne State University, Detroit, Michigan; 4. Research Service, Louis Stokes Cleveland Department of Veterans Affairs Medical Center, Cleveland, Ohio; 5. Department of Medicine, Case Western Reserve University, Cleveland, Ohio; 6. Veterans Integrated Service Network 10 Geriatric Research, Education, and Clinical Centers at Veterans Affairs Medical Center, Cleveland, Ohio; 7. Department of Pharmacology, Case Western Reserve University, Cleveland, Ohio; 8. Department of Molecular Biology and Microbiology, Case Western Reserve University, Cleveland, Ohio.

background population from which the patients with the resistant organisms (ie, cases) have arisen.¹⁷⁻¹⁹ The case-casecontrol study design has become a standard approach for accurately identifying risk factors that are uniquely associated with isolation of an antimicrobial-resistant pathogen. In the case-case-control study design, comparisons are made between 3 groups of patients: patients with isolation of an antimicrobialresistant pathogen, patients with isolation of a more susceptible phenotype of the pathogen, and patients without isolation of the study pathogen (uninfected controls).

Several of the previous CRE studies considered patients with carbapenem-susceptible Enterobacteriaceae as controls, without using a group of patients who did not have Enterobacteriaceae isolated (uninfected controls), and others did not appropriately match uninfected controls to cases.^{3,15,16} Some studies employed a case-case-control study design using 2 types of control groups, one including patients with isolation of carbapenem-susceptible Enterobacteriaceae and another including uninfected controls. However, the carbapenem-susceptible Enterobacteriaceae group included both extended-spectrum β -lactamase (ESBL)-producing Enterobacteriaceae and non-ESBL-containing Enterobacteriaceae.¹⁴ This raises critical questions since patients with ESBL-producing organisms share at least some of the same risk factors for isolation as do those with CRE.²⁰ Therefore, by comparing patients with CRE to patients with carbapenem-susceptible Enterobacteriaceae that included both ESBL-producing and non-ESBL-producing Enterobacteriaceae, data pertaining to CRE predictors might have been biased.^{18,21,22}

The aim of this study was to investigate predictors of CRE throughout the continuum of medical care (including LTCFs and outpatient clinics) by using 3 types of comparison groups: (1) patients with carbapenem-susceptible, ESBL-producing Enterobaceriaceae; (2) patients with carbapenem-susceptible, non-ESBL-producing Enterobacteriaceae; and (3) patients who did not have isolation of Enterobacteriaceae (ie, uninfected controls) during the study period. Analyzing predictors by using various combinations of comparison groups can help identify predictors that are unique or specific to CRE carriers and can help direct and prioritize interventions and measures to contain the spread of CRE.

METHODS

Study Settings and Design

The Detroit Medical Center (DMC) healthcare system consists of 8 hospitals, has more than 2,200 inpatient beds, and serves as a tertiary referral facility for metropolitan Detroit and southeastern Michigan. DMC has a single centralized Clinical Microbiology Laboratory (DMC-CML), which processes approximately 500,000 samples annually. Multiple outpatient facilities in southeastern Michigan use these laboratory services on a routine basis. Patient data at DMC are stored and managed through electronic medical records.

Patients possessing CRE that were isolated from September

1, 2008, to August 31, 2009, were matched and compared at a 1:1 ratio to 3 groups: (1) patients with ESBL-producing Enterobacteriaceae, (2) patients with susceptible non-ESBLproducing Enterobacteriaceae, and (3) uninfected control patients who did not have Enterobacteriaceae isolated. Matching parameters included (1) type of Enterobacteriaceae (for groups 1 and 2), (2) hospital or outpatient facility, (3) unit or clinic, (4) calendar year, and (5) time at risk (ie, time from admission to culture for patients with Enterobacteriaceae). For uninfected controls, the total duration of hospital stay had to be at least as long as the time at risk of their matched case. Eligible patients in the comparison groups were randomly selected using the randomization function in Excel (Microsoft). Institutional review boards at Wayne State University and DMC approved the study before its initiation.

Patients and Clinical Variables

CRE cases consisted of all patients who had CRE discovered in a clinical sample sent from all inpatient and outpatient facilities that submit specimens to DMC-CML. Active surveillance screening cultures were not performed routinely during the study period and were excluded from the analysis. Cultures from all anatomic sites were collected, and both infected and colonized patients were included (categorized according to presence of systemic inflammatory response syndrome and according to criteria established by the CDC^{23,24}). For patients who had more than 1 CRE isolate during the study period, only the first episode of CRE isolation was analyzed (ie, only unique patients were included).

Parameters retrieved from patient charts included (1) patient demographics; (2) background and comorbid conditions before bacteria isolation (or during hospital admission for uninfected controls; these included functional status, Charlson scores,²⁵ and immunosuppressive conditions); (3) recent healthcare-associated exposures, including invasive procedures and devices; (4) acute severity of illness indices, including McCabe score;²⁶ (5) exposures to antimicrobials in the 3-month period before culture (and prior to admission for uninfected controls); and (6) isolation in the previous 6 months of any multidrug-resistant (MDR) pathogen, including methicillin-resistant *Staphylococcus aureus*, vancomycinresistant *Enterococcus*, ESBL-producing Enterobacteriaceae, *Acinetobacter baumannii*, and *Pseudomonas aeruginosa*.

Microbiology

Bacteria were identified to the species level, and susceptibilities were determined to predefined antimicrobials on the basis of an automated broth microdilution system (MicroScan; Siemens) and in accordance with Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI) criteria.²⁷ Susceptibilities to colistin and tigecycline were determined by Etest (bioMérieux). ESBLs, after being identified in the automated system, were confirmed with a disc diffusion test.²⁷ All Enterobacteriaceae that were resistant to 1 or more extendedspectrum (or third-generation) cephalosporin and had a minimum inhibitory concentration of 2 mg/L or greater to ertapenem were screened for carbapenemase production by the modified Hodge test, conducted according to CLSI criteria.²⁷ Subsequently, CRE were tested for the presence of $bla_{\rm KPC}$ by polymerase chain reaction (PCR),² with previously characterized KPC-producing *Klebsiella pneumoniae* isolates used as controls.^{2,28}

Statistical Analysis

All analyses were performed using SPSS 19 (2011; IBM). To identify risk factors, univariate matched analyses were done by comparing groups for each variable of interest, and crude matched odds ratio and their 95% confidence intervals along with P values were calculated. Matched multivariable models were constructed using Cox regression. All variables with a P value less than .1 in the univariate matched analyses were considered for inclusion in the multivariable matched analyses. A stepwise selection procedure was used to select variables for inclusion in the final model. The final selected model was tested for confounding. If a covariate affected the β coefficient of a variable in the model by more than 10%, then the confounding variable was maintained in the multivariable model. All P values were 2-sided. In addition to examining statistical significance and confounding, effect modification between variables was evaluated by testing appropriate interaction terms for statistical significance. When effect modification was detected, subgroup analyses were performed.

Matched multivariable models were conducted comparing uninfected controls and patients with CRE, ESBL-producing Enterobacteriaceae, and non-ESBL-containing Enterobacteriaceae. Models were also designed comparing patients with CRE to patients with ESBL-producing Enterobacteriaceae, patients with non-ESBL-containing Enterobacteriaceae, and all 3 comparison groups combined.

RESULTS

Ninety-one unique patients with CRE were included in the study cohort, including 54 patients from tertiary care hospitals, 3 from a community hospital, 23 from long-term acute care facilities (LTACs), 2 from nursing homes, 1 from a rehabilitation center, and 8 from outpatient clinics. Of the CRE isolates, 74 were *K. pneumoniae*, 1 was *Klebsiella oxytoca*, 2 were *Escherichia coli*, and 14 were *Enterobacter* species. All CRE isolates that were included in this study contained bla_{KPC} identified by PCR using appropriate laboratory controls. Controls and the comparison Enterobacteriaceae groups were successfully matched to CRE cases at a 1 : 1 ratio. Thus, a total of 364 subjects were included in the final study cohort.

The mean age of patients included in the final cohort was 62 ± 19 years, and 176 (48%) were elderly (65 years or older). One-hundred ninety-four were female (53%), and 289 (81%) were African American. Forty-one percent of the cohort

(n = 144) resided in institutions, 244 (71%) had deteriorated functional status in at least 1 activity of daily living, and 127 (37%) had a permanent indwelling medical device in place. Most Enterobacteriaceae were from a urinary source (111/ 273 [41%]), and 52 (19%) represented a colonization (patients were not infected per the definition used above).

Table 1 summarizes the univariate analyses of the 6 separate investigations conducted. Demographics (age, sex, and race) were not significantly different between the groups of patients with Enterobacteriaceae isolates and uninfected controls. Patients with CRE had frequent exposures to long-term acute and nonacute facilities, whereas other measures of healthcare exposure (such as recent surgery or invasive devices) were similarly frequent in patients with ESBLs. Although Charlson score and different comorbidities were frequent in patients with Enterobacteriaceae in general, diabetes and neurological impairment (ie, hemiplegia) appeared more frequently in patients with CRE.

Table 2 displays the multivariable matched models. Permanent residency in LTCFs captured patients residing in skilled nursing facilities as well as those residing in LTACs. Because many parts of the world do not have LTACs, utilizing a single variable to capture all types of LTCFs would make the multivariable results more applicable and generalizable to areas that do not have LTACs. In multivariable analysis, when compared with uninfected matched controls, CRE was associated with several independent predictors, including recent exposure to antibiotics, recent isolation of an MDR bacterium, recent invasive procedures (include percutaneous interventions, endoscopies, biopsies, and surgeries), and recent stay in an intensive care unit. However, many of these predictors were also indicative of isolation of other Enterobacteriaceae-that is, they were recognized as independent predictors of isolation of ESBL-producing Enterobacteriaceae and/or non-ESBL-containing Enterobacteriaceae.

In contrast, in this case-case-control analysis exposure to antimicrobial agents was consistently associated with CRE (Table 2). In comparisons between CRE and uninfected controls, CRE and ESBL, CRE and non-ESBL-containing Enterobacteriaceae, and CRE and all 3 comparison groups combined, antimicrobial exposure proved to be a consistent, independent predictor of CRE isolation. Additionally, antibiotic exposure was not an independent predictor of isolation of ESBLs or susceptible Enterobacteriaceae compared with uninfected controls in multivariable analysis (Table 2). Multivariable analyses for recent exposure to specific classes of antibiotic were conducted, but low numbers limited their significance (data not shown). It should be noted, however (Table 1), that previous treatment with fluoroquinolones and carbapenems (30% and 20%, respectively), was more common in patients with CRE than in the other groups. Interestingly, up to 85% of patients with CRE were previously treated with a cephalosporin, higher than the percentage of patients with ESBLs (69%).

TABLE 1. Univariate Analyses of Risk Factors for Isolation of Enterobacteriaceae with Various Levels of Antimicrobial Resistance, Detroit Medical Center, September 1, 2008, to August 31, 2009

2000, 10 Mugust 21, 2007										
		No.	(%) ^a				OR ^c (95% CI	[) [P value]		
								CRE vs all		
					CRF ve	CRF ve	CRF ve	3 non-CRE	FSRI ve	Succentiblec ^b
Variable	CRE	ESBL	Susceptibles ^b	Controls	controls	susceptibles ^b	ESBL	combined	controls	vs controls
Demographics			and the second se	1						
Age, years, mean ± SD	63.4 ± 18.5	63.5 ± 19.4	59.5 ± 20.4	60.8 ± 19.6	P = .36	P = .17	<i>P</i> > .99	P = .34	P = .37	<i>P</i> = .65
Age >65 years	53 (58.2)	45 (49.5)	37 (40.7)	41 (45.1)	1.7	2.0	1.4	1.7	1.2	0.8
					(0.9–3)	(1.1 - 3.8)	(0.8-2.6)	(1.02 - 2.8)	(0.7-2.1)	(0.5-1.5)
					[.07]	[.02]	[.23]	[.03]	[.55]	[.55]
Female sex	46 (50.5)	47 (51.6)	47 (51.6)	47 (51.6)	1.04	0.9	1.05	1.2	1	1.4
					(0.55-1.87)	(0.5 - 1.8)	(0.6 - 1.9)	(0.7 - 1.9)	(0.6 - 1.8)	(0.8-2.6)
					[66:<]	[6]	[1]	[.7]	[66:<]	[:3]
African American race	71 (79.8)	75 (83.3)	68 (74.7)	75 (86.2)	0.6	1.3	0.8	1.1	0.8	0.5
					(0.3 - 1.4)	(0.7-2.7)	(0.4 - 1.7)	(0.6–2)	(0.4 - 1.8)	(0.2-1)
					[.3]	[.42]	[.54]	[.74]	[9]	[.54]
Recent healthcare exposures								1		
LICF permanent residence	59 (67.8)	41 (46.6)	18 (20)	(5.62) 92	5.0	8.3	2.2 (1.75 F)	5.0 (0.7 .0)	7.1.2.2	0.0
			·		(1.8-0.2)	(/-0IC)	(6-62.1)	(01-6.2)	(c.c-1.1)	(7.1-C.U)
					<.001]	<:001]	[10.]	<.001]	[.03]	[.17]
LTAC permanent residence	35 (59.3)	2 (4.8)	0	4 (13.3)	9.5	1.7	29.2	0.05	0.3	1.7
					(2.9 - 30.7)	(1.3 - 2.2)	(6.4–132.3)	(0.02 - 0.13)	(0.1 - 1.9)	(1.3 - 2.1)
					[<.001]	[<:001]	[<:001]	[<:001]	[.2]	[1.]
Transfer from another hospital	1 (1.7)	5 (11.9)	6 (35.3)	17 (56.7)	0.01	0.03	0.13	26.6	0.10	0.42
					(0.002 - 0.1)	(0.003 - 0.3)	(0.01 - 1.1)	(3.5 - 202.1)	(0.03 - 0.34)	(0.12 - 1.43)
					[<:001]	[<:001]	[80.]	[<:001]	[<:001]	[.2]
Direct admission from LTAC	37 (44.6)	2 (2.2)	0	2 (2.2)	35.0	1.8	35.0	52.5	1.0	0.98
					(8-151.7)	(1.5–2.2)	(8.1–151)	(17.9–154.3)	(0.1 - 7.3)	(0.95 - 1.01)
					[<.001]	[<:001]	[<:001]	[<:001]	[66:<]	[.5]
LTAC stay in past 6 months	48 (56.5)	12 (15.4)	2 (2.2)	2 (2.2)	57.1	57.1	7.1	19.6	8.0	1
					(13.2-247.2)	(13.2-247.2)	(3.4 - 15.1)	(10.1 - 38.1)	(1.7 - 37)	(0.1-7.3)
					[<:001]	[<.001]	[<.001]	[<:001]	[+00.]	[66:<]
Hemodialysis	15 (17.4)	15 (16.7)	11 (12.1)	8 (9.3)	2.1	1.54	1.1	1.5	2.0	1.3
					(0.8 - 5.2)	(0.7 - 3.6)	(0.5 - 2.3)	(0.8-2.8)	(0.8-4.9)	(0.5 - 3.5)
					[.2]	[.4]	[66.<]	[.28]	[.18]	[.63]
Hospitalization in past 3 months	65 (76.5)	61 (69.3)	48 (53.3)	49 (55.7)	2.6	2.8	1.4	2.2	1.8	0.9
					(1.4-5)	(1.5 - 5.5)	(0.7-2.8)	(1.3 - 3.88)	(0.97 - 3.3)	(0.5 - 1.6)
					[<:001]	[.002]	[.31]	[+004]	[60]	. [8.]
Days from last hospitalization ^d	$50.5 \pm 121.1;$	$75.6 \pm 153.1;$	$110.1 \pm 168.8;$	$97.8 \pm 166.6;$	<i>P</i> = .06	P = .02	P = .27	P = .04	P = .4	P = .7
	18 (0–900)	22 (0-1,095)	26.7 (0–730)	29.3 (0–910)						
ICU stay in past 3 months	45 (63.4)	52 (59.1)	36 (41.9)	18 (21.7)	6.3	2.4	1.2	2.5	5.2	2.6
					(3.1–12.7)	(1.3-4.6)	(0.6-2.3)	(1.4 - 4.2)	(2.7–10.2)	(1.3-5.1)
					[<:001]	[10]	[.63]	[100.]	[<:001]	[10.]

Regular outpatient clinic visits	37 (42.5)	12 (14)	28 (30.8)	12 (14.1)	4.5	1.7	4.6	3.0	-	2.7
					(2.1–9.5)	(0.9–3.1)	(2.2–9.6)	(1.8–5)	(0.4-2.3)	 (1.3–5.8)
					[<:001]	[.12]	[<:00]	[<.001]	[66.<]	[10]
Invasive procedure in past 6 months ^e	73 (88)	59 (67)	62 (70.5)	31 (36.9)	12.5	3.1	3.6	5.2	3.5	4.1
					(5.6-27.7)	(1.4–6.8)	(1.6-8)	(2.6–10.5)	(1.9–6.5)	(2.2-7.7)
					[<:001]	[10]	[.002]	[<:001]	[<:001]	[<:001]
Surgery in past 6 months ^f	67 (80.7)	52 (58.4)	51 (58.6)	22 (26.2)	11.8	3.0		4.5	4	4.0
					(5.7–24.5)	(1.55.9)	(1.5-5.9)	(2.5-8.2)	(2.1–7.5)	(2.1 - 7.6)
					[<:001]	[.003]	[.002]	[<:001]	[<:001]	[<:001]
Permanent foreign devices ⁸	71 (86.6)	65 (72.2)	53 (60.9)	26 (31.3)	14.2	4.1	2.5	5.2	5.7	3.4
					(6.5–31.1)	(1.9-8.9)	(1.1 - 5.4)	(2.6–10.3)	(3-11)	(1.8-6.4)
					[<:001]	[<.001]	[:03]	[<.001]	[<:001]	[<.001]
Comorbidities)(100) JC	(001)01	14 (16 4)	(F u) u	0 \	10.0	1			201
Myocatulal Illialtuoli	(1.62) C2	10 (12.0)	(4.01) 41	(/·c) c	0.0	(2.7	1./	0.7	4.1 (1 5 11 ()	20.6
					(7.81-0.7)	(1.1-4./)	(0.8-5.5)	(1.4-4.8)	(0.11-0.1)	(1.04-8.8)
					<.001]	[.03]	[.16]	[.004]	[200.]	[.05]
Congestive heart failure	36 (41.9)	36 (39.6)	25 (27.5)	25 (28.4)	1.8	1.9	1.1	1.5	1.6	0.96
					(0.9 - 3.4)	(1.01 - 3.6)	(0.62)	(0.94 - 2.5)	(0.9 - 3.1)	(0.5 - 1.8)
					[80.]	[.05]	[.76]	[60.]	[.16]	[66.<]
Peripheral vascular disease	16 (18.6)	15 (16.5)	13 (14.3)	7 (8)	2.7	1.4	1.2	1.5	2.3	1.9
					(1.03-6.8)	(0.6 - 3.1)	(0.5–2.5)	(0.8-2.9)	(0.9–5.9)	(0.7 - 5.1)
					[.45]	[.54]	[8]	[.2]	[0.1]	[.2]
Diabetes mellitus	58 (67.4)	39 (42.9)	32 (35.2)	37 (42)	2.9	3.8	2.8	3.1	1.03	0.75
					(1.5-5.3)	(2.1–7.1)	(1.5 - 5.1)	(1.9–5.2)	(0.6 - 1.9)	(0.4 - 1.4)
					[<.001]	[<:001]	[100.]	[<.001]	[1]	[.36]
Chronic renal disease ^h	45 (50)	46 (51)	32 (35)	26 (29)	2.5	2.0	1.1	1.7	2.4	1.3
					(1.4 - 4.7)	(1.1 - 3.7)	(0.6-1.9)	(1.03 - 2.9)	(1.3 - 4.4)	(0.7-2.4)
					[:005]	[.02]	[8.]	[.02]	[600.]	[.5]
Lung disease ⁱ	45 (50)	38 (42)	29 (32)	30 (33)	2.2	2.3	1.5	2	1.5	0.9
					(1.2-4)	(1.3 - 4.3)	(0.8–2.7)	(1.2 - 3.3)	(0.8–2.7)	(0.5-1.7)
					[.015]	[900]	[.2]	[900]	[.3]	[6]
Peptic ulcer disease	8 (9.3)	7 (7.7)	13 (14.3)	8 (9.1)	1.3	0.6	1.2	0.9	0.8	1.7
					(0.4–2.9)	(0.2 - 1.6)	(0.4 - 3.6)	(0.4–2)	(0.3 - 2.4)	(0.7-4.2)
					[66:<]	[.36]	[8.]	[66:<]	[8.]	[.4]
Liver disease	15 (16)	. 20 (22)	15 (16)	12 (13)	1.4	1.1	0.8	1	1.8	1.3
					(0.6 - 3.1)	(0.5 - 2.4)	(0.4 - 1.6)	(0.52)	(0.8 - 3.9)	(0.5-2.8)
					[.5]	[8.]	[9]	[96]	[.2]	[.7]
Any neurologic disease	53 (61.6)	45 (50.6)	32 (35.2)	26 (29.5)	3.8	3.0	1.6	2.6	2.4	1.3
					(2-7.2)	(1.6-5.5)	(0.9–2.9)	(1.6-4.2)	(1.3 - 4.5)	(0.7 - 2.4)
					[<:001]	[100]	[.17]	[<:001]	[10]	[.43]
Cerebrovascular disease	37 (43)	30 (33)	20 (22)	16 (18.2)	3.4	2.7	1.5	2.3	2.2	1.3
					(1.7-6.8)	(1.4–5.2)	(0.8–2.8)	(1.4 - 3.9)	(1.1-4.4)	(0.6-2.6)
					[<:001]	[.004]	[.22]	[.002]	[.03]	[.58]
Hemiplegia	31 (36)	16 (17.6)	13 (14.3)	9 (10.2)	4.9	3.4	2.6	3.4	1.9	1.5
					(2.2–11.2)	(1.6-7)	(1.3-5.3)	(2–6)	(0.8 - 4.5)	(0.6 - 3.6)
					[<:001]	[100.]	[10]	[<:001]	[.2]	[.5]

(Continued)
F
TABLE

		No.	(%)	. :			OR ^e (95% CI) [P value]		
						*		CRE vs all 3 non-CRE		
					CRE vs	CRE vs	CRE vs	groups	ESBL vs	Susceptibles ^b
Variable	CRE	ESBL	Susceptibles ^b	Controls	controls	susceptibles ^b	ESBL	combined	controls	vs controls
Dementia	27 (31.4)	27 (29.7)	13 (14.3)	12 (13.6)	2.9	2.8	1.1	1.9	2.7	1.1
					(1.4-6.2)	(1.3 - 5.8)	(0.6-2.1)	(1.1 - 3.3)	(1.3-5.7)	(0.5–2.5)
					[10]	[10]	[.87]	[.03]	[10]	[66:<]
Malignancy (present or past)	14 (15)	17 (19)	15 (16)	19 (21)	0.7	0.5	0.8	0.7	0.9	1.4
					(0.3-1.5)	(0.2 - 1.1)	(0.4-1.7)	(0.3 - 1.3)	(0.4 - 1.8)	(0.7–2.7)
					[.4]	[1.]	[9]	[.2]	[.85]	[.4]
Leukemia	0	1 (1.1)	0	0			66.0	1	1.01	
							(0.97 - 1.01)	(1-0.01)	(0.9-1.03)	
							[66:<]	[9]	[66.<]	
Lymphoma	1 (1.2)	0	0	1 (1.1)	1.02	P = .49	P = .49	3.2	P = .49	P = .31
					(0.1 - 16.6)			(0.2–51)		
					[66:<]			[4]		
Solid tumor (present or past)	12 (13)	16 (18)	28 (32)	13 (14)	0.9	0.4	0.8	0.6	1.2	2.6
					(0.4 - 2.2)	(0.2 - 0.8)	(0.4 - 1.7)	(0.3 - 1.2)	(0.6-2.7)	(1.2 - 5.4)
					[1]	[10]	[.5]	[.14]	[.7]	[10]
AIDS	0	0	2 (2.2)	1 (1.1)	1.01	0.98		1.0	66.0	1.96
					(0.99 - 1.03)	(0.95 - 1.01)		(1-1.02)	(0.97 - 1.01)	(0.17–22)
					[66'<]	[.5]		[.3]	[.49]	[66.<]
Chronic skin ulcer	45 (52.9)	37 (41.6)	8 (8.8)	12 (13.8)	7.0	11.7	1.6	4.1	4.4	0.6
					(3.3 - 15)	(5-27)	(0.9–2.9)	(2.4-7.2)	(2.1 - 9.3)	(0.2 - 1.6)
					[<:001]	[<:001]	[.17]	[<:001]	[<:001]	[.34]
Charlson weighted index comorbidity ^d	$5.3 \pm 2.7;$	$4.1 \pm 2.7;$	3.6 ± 3.2;	$2.8 \pm 2.4;$	P < .001	P < .001	P = .01	P < .001	P = .001	P = .08
	5.1 (1-12)	3.8 (0-10)	2.7 (0-12)	2.6 (0–10)						
Charlson combined condition score ^d	7.5 ± 3.3;	6.3 ± 3.6;	$5.4 \pm 3.7;$	$4.7 \pm 3.1;$	P < .001	P < .001	<i>P</i> = .02	<i>P</i> < .001	P = .002	P = .18
	7.4 (1–14)	6.4 (0–14)	5.21 (0-15)	4.7 (0–13)						
Charlson 10-year survival probability, % ^d	$16.9 \pm 30.1;$	$27.91 \pm 37.7;$	$37.3 \pm 40.6;$	$41.5 \pm 40.4;$	P < .001	P < .001	P = .04	P < .001	P = .02	P = .5
	1.1 (0–95)	1.7 (0–98)	17 (0–98)	31.2 (0–98)						
Immunosuppressive states										
Neutropenia at culture date	0	0	2 (8)	2 (2.3)	1.0	0.92		0	0.98	3.7
					(1.1–66.0)	(0.86 - 0.98)		(0-1.8)	(0.95 - 1.01)	(0.8 - 18.4)
					[.5]	[10.]		[.12]	[.24]	[71.]
Steroid use in past month	20 (23.3)	16 (18.2)	25 (29.4)	15 (17.2)	1.5	0.7	1.4	1.1	1.1	2.0
					(0.7 - 3.1)	(0.4 - 1.4)	(0.7 - 2.9)	(0.6–2)	(0.5–2.3)	(0.97 - 4.1)
					[.35]	[.39]	[.46]	[.77]	[66:<]	[.07]
Chemotherapy in past 3 months	2 (2.3)	0	5 (5.5)	6 (6.9)	0.3	0.4	1.02	0.55	1.1	0.8
					(0.1 - 1.6)	(0.1 - 2.2)	(0.99 - 1.06)	(0.1 - 2.5)	(1.01 - 1.1)	(0.2 - 2.7)
					[.28]	[.45]	[.24]	[.74]	[10]	[.76]

Radiotherapy in past 3 months	2 (2.3)	1 (1.1)	5 (5.5)	3 (3.4)	0.7	0.4	2.1	0.7	0.3	1.6
					(0.1–4) [> 99]	(0.1–2.2) [45]	(0.2–23.5) [62]	(0.2–3.2) [> 99]	(0.03-3.1)	(0.4–7) []
VIH	1 (1.2)	0	3 (3.3)	1 (1.1)	1.0	0.4	1.01	0.8	66.0	2.9
					(0.1–16) [>.99]	(0.04–3.4) [.62]	(0.99–1.03) [.49] 2.20	(0.1–7) [>.99]	(0.97–1.01) [.5]	(0.3–28.7) [.6]
Posttransplantation	(د.د) د	1 (1.1)	(777) 7	(6.2) 2	1.6 (0.3–9.6)	1.6 (0.3–10)	3.26 (0.33–31.93)	1.92 (0.45–8.23)	0.48 (0.04–5.36)	0.96 (0.13–6.93)
Anti-TNF in past 3 months	0	0	0	1 (1.1)	0	[.67]	[.36]	0	[.62] 0.99	[66.<] 0.99
					(0−18) [> 99]			(0–54) [> 99]	(0.97–1.01) [5]	(0.97–1.01) [5]
Microbiology									<u>.</u>	<u>.</u>
Body site of isolation Blood	17 (18.7)	17 (18.7)	18 (20.0)			6.0	1.0	1.04		
						(0.4 - 1.9)	(0.5-2.1)	(0.5–2)		
Sputture	23 (25.3)	22 (24.2)	21 (23.3)			[.82]	[99.<] 1.06	[6.] 9.0		
C. Marine				L		(0.6–2.2)	(0.5–2)	(0.5–1.7)		
						[.76]	[.86]	[.78]		
Urine	36 (39.6)	39 (42.9)	36 (40)	x		1.0	0.9	1.1		
						(0.5 - 1.8)	(0.5 - 1.6)	(0.7 - 1.8)		
1472	(011) 01	13 (113)	15 (12.7)			[.95]	[.65]	[8]		
Unucry .	(c.#1) c1	(0.41) 01	(7.01) CI			0.0	0.1	1.1 (A E 7 2)		
						(9.1–4.0) [66]	(c.2- 1 -0) [66.<]	(c.2-c.0) [8.]		
Resistant bacteria ^j in past 3 months	58 (70.7)	41 (45.6)	29 (31.9)	6 (7.5)	30.0	5.2	2.9	5.9	10.3	5.8
					(11–78)	(2.7 - 10)	(1.5 - 5.4)	(3.4 - 10.2)	(4.1–26.2)	(2.3–14.8)
					[<:001]	[<.001]	[100.]	[<.001]	[<.001]	[<:001]
Status at admission Independent functional status	13 (14.3)	14 (15.6)	27 (31.4)	46 (52.3)	0.2	0.4	1.05	2.5	0.2	0.4
					(0.1-0.4)	(0.2-0.9)	(0.5-2.4)	(1.3-4.8)	(0.08-0.3)	(0.2-0.8)
					[<:00]	[.03]	[6]	[<.001]	[<.001]	[<:001]
Alert/nondeteriorated consciousness level	42 (52.5)	39 (43.3)	63 (69.2)	66 (75)	0.4	0.5	1.5	1.5	0.3	0.75
					(0.2 - 0.7)	(0.3 - 0.9)	(0.8-2.6)	(0.9-2.5)	(0.1-0.5)	(0.4 - 1.45)
Acute illness indices					[<:001]	[.03]	[.23]	[11]	[<:001]	[.4]
Rapidly fatal McCabe score	14 (16.7)	12 (13.2)	6.6) 6	4 (4.4)	4.3	1.8	1.3	2.0	3.3	2.4
					(1.4 - 13.7)	(0.7-4.5)	(0.6–3)	(0.9 - 4.2)	(1.01 - 10.5)	(0.7-8)
					[10]	[.26]	[.5]	[.055]	[:05]	[.07]
Colonization Colonization	20 (28.2)	11 (12.2)	24 (27)			1.1	2.8	0.6		
						(0.5–2.1)	(1.3-6.4)	(0.3 - 1.2)		
						[.87]	[.02]	[.14]		
	(C.11) Ø	(c.c) c	(q.c) c			2.1 (0.7_6 8)	3.7 (0.99–14.43)	2.9 (0.9–9.3)		
						(202 - 127) [.19]	[.06]	[.07]		

TABLE 1 (Continued)										
		No.	(%) ^a				OR ^c (95% C	I) [P value]		
								CRE vs all		
Variable	CRE	ESBL	Susceptibles ^b	Controls	CRE vs controls	CRE vs suscentibles ^b	CRE vs FSBL	3 non-CRE groups comhined	ESBL vs controls	Susceptibles ^b vs. controls
Pneumonia	14 (19.7)	24 (26.7)	16 (18)			1	0.7	1.2		
						(0.5 - 2.5)	(0.3 - 1.4)	(0.6-2.3)		
						[8.]	.3]	. [2]		
UTI	14 (19.7)	35 (38.9)	23 (25.8)			0.7	0.4	0.45		
						(0.3 - 1.5)	(0.2 - 0.8)	(0.2 - 0.99)		
						[.36]	[.01]	[.04]		
SSTI	11 (15.5)	10 (11.1)	11 (12.4)			1.3	1.5	0.7		
						(0.5 - 3.2)	(0.63.7)	(0.3 - 1.6)		
						[9]	[14.]	[4]		
Bone or joint	1 (1.4)	0	0			2.3	2.3	3.6		
						(1.9 - 2.7)	(1.9–2.7)	(2.9 - 4.3)		
						[.26]	[.26]	[11]		
Intra-abdominal `	0	2 (2.2)	3 (3.4)			1.8	1.8	1.4		
						(1.6-2.1)	(1.6–2.1)	(1.3 - 1.5)		
						[.12]	[.2]	[.2]		
CNS	1 (1.4)	0	0			2.3	2.3	3.6		
						(1.9–2.7)	(1.9 - 2.7)	(2.9-4.3)		
						[.26]	[.26]	[11]		
Eye	1 (1.4)	0	0			2.3	2.3	3.6		
						(1.9-2.7)	(1.9–2.7)	(2.9-4.3)		
						[.26]	[.26]	[11]		
Bacteremia without focus	2 (2.8)	5 (5.6)	7 (7.9)			0.3	0.5	2.5		
						(0.1 - 1.7)	(0.1 - 2.6)	(0.5 - 11.4)		
						[.17]	[4]	[.2]		
Severe levels of sepsis ^k	11 (18)	19 (23.7)	13 (23.6)			0.7	0.7	1.4		
						(0.3 - 1.8)	(0.3-1.6)	(0.7-3)		
						[.5]	[:5]	[.5]		
On vasopressors at culture date	7 (11.5)	23 (27.7)	14 (17.5)			0.6	0.3	0.4		
						(0.2 - 1.6)	(0.1-0.9)	(0.2 - 1.05)		
						[.35]	[.02]	[90]		
Necessitates transfer to ICU	10 (14.1)	12 (20.3)	13 (19.4)			0.7	0.6	0.7		
						(0.3 - 1.7)	(0.3-1.6)	(0.3 - 1.5)		
						[2]	[4]	[.3]		
Necessitates intubation	10 (16.7)	9 (15.3)	9 (12.5)			1.4	1.1	1.3		
						(0.5 - 3.7)	(0.4-3)	(0.5-2.9)		
						[9]	[66.<]	[.7]		
Necessitates CVC insertion	11 (26.3)	10 (23.3)	9 (18.4)			1.6	1.2	1.4		
						(0.6-4.3)	(0.4 - 3.1)	(0.6-3.2)		
						[.45]	[.81]	[.5]		

Necessitates urinary catheter insertion	11 (30.6)	9 (23.1)	17 (35.4)			0.8	1.5	1.0		
						(0.3–2) [_8]	(0.5–4) [.6]	(0.4–2.4) [> 99]		
Acute renal failure	17 (20.5)	30 (33)	28 (31.8)			0.55 (0.3-1.1)	0.5 (0.3–1.04)	0.5 (0.3–1)		
Acute liver injury ^m	2 (2.6)	0	3 (3.4)			[.12] 0.8 (0.1–4.7)	[.09] 1.02 (0.99–1.06)	[.06] 1.6 (0.3–9.6)		
Antibiotics						[66.<]	[.21]	[9]		
Overall antibiotic exposure in past 3 months	70 (95.9)	65 (76.5)	48 (56.5)	36 (41.9)	32	18.0	7.2	16.8	4.5	1.8
					(9-111)	(5.2–62)	(2-25.3)	(5.1–55)	(2.3–8.7)	(0.99–3.3)
Time from last antihiotice daved	86 + 150.	07 + 755.	14 7 + 108.	155 + 336.	[<:001] D = 13	[<:001]	[.001]	[<.001]	[<.001]	[.06] D - 70
I TITIC ITVITI 1934 ATTENDIOLICS, UAVS	0.9 (0-77)	1.2 (0-150)	6.5 (0-95)	0.7 ± 77	CT:			r - 10	17 - 1	r/7
Penicillin in past 3 months	35 (50.7)	26 (31)	14 (16.3)	12 (14)	6.3	5.3	2.3	4.0	2.8	1.2
					(2.9–13.7)	(2.5-11.1)	(1.2–4.5)	(2.2–7.3)	(1.3–5.9)	(0.5-2.8)
	1				[<:00]	[<.001]	[.2]	[<:001]	[.02]	[.56]
Cephalosporin in past 3 months	60 (85.7)	58 (69)	23 (26.7)	18 (20.9)	23.0	16.4	2.7	9.5	8.4	1.4
					(10-53)	(7.2–37)	(1.2-6.1)	(4.4-21)	(4.2–16.9)	(0.7–2.8)
		1			[<.001]	[<.001]	[.02]	[<.001]	[<:00]	[.42]
Monobactam in past 3 months	2 (2.9)	5 (6)	2 (2.3)	0	1.03	1.3	0.5	1.06 (2 5)	1.06	1.02
					(///-///	(1.6-2.0)	(0.2-1.0)	(c-c.u)	(1.1-10.1)	(00.1-44-00)
Carbanenem in nact 3 months	15 (21 7)	8 (0 5)	7 (73)) (73)	[.2]	[66.<]	[.5] 7.6	[6.] A 2	[.03]	[.22]
and the standard and the standard and the	(10	((7 6-53)	(7 6 53)	(1 1 - 6 7)	(7 3-15 7)	(312 00)	(01.73)
					(cc-0-7)	(((-0:7))	[.04]	(/.CI_C.7)	(0.12-2.0)	(c:/~1.0)
Fluoroquinolone in past 3 months	21 (30.4)	10 (11.9)	5 (5.8)	18 (20.9)	1.65	7.1	3.2	3.0	0.5	0.2
•					(0.8 - 3.4)	(2.5-20)	(1.4–7.5)	(1.6-5.6)	(0.2 - 1.2)	(0.1-0.7)
					[0.2]	[<.001]	[10]	[.002]	[.15]	[10.]
Glycopeptide in past 3 months	45 (63.4)	46 (54.1)	21 (24.4)	20 (23.3)	5.7	5.4	1.5	3.4	3.9	1.07
					(2.9–11.4)	(2.7 - 10.7)	(0.8-2.8)	(1.9–6)	(2-7.5)	(0.5–2.2)
- - - - -					[<001]	[<:001]	[:]	[<:00]	[<:00]	[9]
letracycline" in past 3 months	(1.01) /	(6.3) /	1 (1.2)	0	1.1 (1.02, 1.2)	9.6	1.2	3.5	1.09	1.01 (2.20, 1.20)
					(1.00-1.2)	(08-7-1)	(). 1.0 /	(1.11-1.1)	(1.02-1.16) [006]	(0.99-1.03) [27]
Colistin in nast 3 months	4 (59)	6 (7 1)	(01)1	(6 1) 1	[cov.]	[70.]	[n·]	[EO:]	[0000.] A 5	01
	(()) =	(111) 0	(7***) 1	(7.1) 1	(0.6–49)	(0.6-48.7)	0.2-3)	(0.5–7.4)	0.8–55.5)	(0.6–16.3)
					[.18]	[.2]	[66:<]	[3]	[90]	[19]
Aminoglycoside in past 3 months	9 (13)	8 (9.4)	9 (10.5)	2 (2.3)	6.3	1.3	1.4	1.9	4.4	4.9
					(1.3–30)	(0.5-3.4)	(0.5-4)	(0.7 - 4.6)	(0.9–21.2)	(1-23.4)
					[10]	[:63]	[9]	[.2]	[90.]	[90]
TMP-SMX in past 3 months	4 (5.9)	6 (7.1)	4 (4.7)	2 (2.3)	2.6	1.3	0.8	1.3	3.2	2.1
					(0.5-14.8)	(0.3-5.3)	(0.2-3)	(0.4-4.1)	(0.6–16.5)	(0.4 - 11.5)
					[.41]	[.73]	[66:<]	[.75]	[.17]	[.7]

TABLE 1 (Continued)

		No.	(%) ^a				OR ^c (95% CI	() [P value]		
								CRE vs all 3 non-CRE		
Variable	CRE	ESBL	Susceptibles ^b	Controls	CRE vs controls	CRE vs susceptibles ^b	CRE vs ESBL	groups combined	ESBL vs controls	Susceptibles ^b vs controls
Daptomycin in past 3 months	3 (4.4)	2 (2.4)	4 (4.7)	0	1.1	1.0	1.9	1.9	1.02	1.05
					(0.99–1.2)	(0.2 - 4.4)	(0.3 - 11.7)	(0.4 - 8.9)	(0.99–1.06)	(1.01 - 1.1)
					[80.]	[66:<]	[99]	[4]	[.2]	[1]
Linezolid in past 3 months	11 (16.2)	9 (10.7)	2 (2.3)	3 (3.5)	5.3	8.1	1.6	3.3	3.3	0.7
					(1.4–20)	(1.7 - 38)	(0.6-4.1)	(1.3 - 8.3)	(0.9–12.7)	(0.1-4)
					[600.]	[.003]	[.34]	[.003]	[80.]	[.54]
Macrolides in past 3 months	6 (8.8)	7 (8.3)	4 (4.7)	3 (3.5)	2.7	2.0	1.1	1.7	2.5	1.4
					(0.6–11)	(0.5 - 7.3)	(0.3 - 3.3)	(0.6-4.9)	(0.6 - 10)	(0.3-6.2)
					[.18]	[.3]	[66.<]	[4]	[.2]	[.57]
Clindamycin in past 3 months	13 (18.8)	10 (11.9)	7 (8.1)	1 (1.2)	19.5	2.6	1.7	3.0	11.4	7.4
					(2.5–153)	(0.98-7)	(0.7 - 4.2)	(1.3–7)	(1.4 - 90.8)	(0.9-62)
					[<.001]	[90]	[.26]	[.003]	[.005]	[90.]
Metronidazole in past 3 months	13 (18.8)	14 (16.7)	4 (4.7)	4 (4.7)	4.8	4.8	1.2	2.5	4.1	1.0
					(1.5 - 15.3)	(1.5 - 15.4)	(0.5–2.7)	(1.1 - 5.5)	(1.3–13)	(0.2 - 4.1)
					[80]	[10.]	[.83]	[.02]	[10]	[.61]
Rifampin in past 3 months	2 (2.9)	5 (6)	2 (2.3)	1 (1.2)	2.6	1.3	0.5	0.9	5.4	2.0
					(0.3–29)	(0.2 - 9.3)	(0.1-2.6)	(0.2 - 4.3)	(0.6 - 47.1)	(0.2 - 23)
					[9]	[66:<]	[.5]	[66:<]	[0.1]	[.5]
No. of antibiotic courses in past 3 months ^d	$3.56 \pm 1.94;$	$2.73 \pm 1.96;$	$1.22 \pm 1.5;$	$1.1 \pm 1.69;$	P < .001	P < .001	P = .01	P < .001	P < .001	<i>P</i> = .63
	3.37 (0-10)	2.55 (0-8)	0.84 (07)	0.61 (0-8)						
		Chr. 1		-	0110	-	ILD'L	1 1	0 1-4-4	I

NOTE. CI, confidence interval; CNS, central nervous system; CRE, carbapenem-resistant Enterobactenaceae; CVC, central venous catheter; ESBL, extended-spectrum β -lactamase-producing Enterobacteriaceae; HIV, human immunodeficiency virus; ICU, intensive care unit; LTAC, long-term acute care facility; LTCF, long-term care facility; OR, odds ratio; SD, standard deviation; SSTI, skin and soft-tissue infection; TMP-SMX, trimethoprim-sulfamethoxazole; TNF, tumor necrosis factor; UTI, urinary tract infection.

The percentages displayed throughout the table are out of the patients for whom data were available (eg, excluding the missing cases). Data that are not no. (%) are indicated. ' Non-ESBL and non-CRE susceptible Enterobacteriaceae.

^c Whenever the OR could not be calculated, the relative risk is provided.

^d Mean ± SD; median (range).

Any type of invasive procedure, including endoscopies, any percutaneous intervention, biopsies, and any type of surgery.

Any type of surgery, from minor to major, the whole spectrum-from gastric tube insertion and opening an abscess to major surgeries.

* Tracheotomies, permanent central venous lines, permanent urinary catheters, orthopedic external fixators, gastrostomies, and drains.

^h Serum creatinine >1.5 mg/dL.

Includes asthma, chronic obstructive pulmonary diseases, interstitial lung disease, and bronchiectasis.

Includes methicillin-resistant Staphylococcus aureus, vancomycin-resistant Enterococcus, ESBL-producing Enterobacteriaceae, Acinetobacter baumannii, and Pseudomonas aeruginosa. Severe sepsis/septic shock/multiorgan failure.

¹ Elevation of serum creatinine to 50% or more above baseline.

Transaminases double the baseline value, international normalized ratio >1.5 without anticoagulants, and total bilirubin triple the baseline value.

ⁿ Including tigecycline.

TABLE 2. Multivariable Models of Risk Facto	ors for Enteroba	cteria	ceae Isolation, I	Detroi	t Medical Cent	er, Se	ptember 1, 200	8, to	August 31, 20	60		
					Susceptible v	s					CRE vs all	_
	CRE vs uninfec	ted ^b	ESBL vs uninfe	cted ^b	uninfected ^b		CRE vs ESBI		CRE vs suscept	tible	controls combi	ined
Variable ^ª	OR (95% CI)	Ρ	OR (95% CI)	P	OR (95% CI)	Ρ	OR (95% CI)	Ρ	OR (95% CI)	Ρ	OR (95% CI)	Ρ
Any antibiotic exposure in previous 3 months	11.4 (2-64.3)	.006	1.7 (0.7-4.1)	.24			5.2 (1.4-19.4) .	015	12.3 (3.3–45)	<.001	7.1 (1.9–25.8)	.003
Permanent residency in institution	1.04 (0.2-4.5)	96.	1.3 (0.5–3.6)	.56	0.15 (0.05-0.5)	.002	2.1 (1-4.2)	05	5.3 (2.1-12.9)	<.001	2.6 (1.3–5.3)	10.
Isolation of resistant bacteria in previous 6 months ^c	15.3 (4.2-55.6)	<.001	8.25 (2.7–25.7)	<.001	6.6 (1.9–23.3)	.003	1.7 (0.76–3.7)	5	1.8 (0.7-4.7)	.23	2.9 (1.4–5.7)	.003
Dependent functional status in background	1.4 (0.5-4.4)	.55	5.6 (2.1–14.7)	.00	2.6 (1.1–6.4)	.03			2.0 (0.7-6.2)	?	1.6 (0.6-4)	.33
ICU stay in previous 3 months	3.9 (1.3–12.4)	.02	5.2 (2.1–13.2)	.00	3.0 (1.2-7.2)	.02			1.6 (0.6-4)	.34	1.36 (0.7–2.7)	.37
Recent (6 months) invasive procedure	4.2 (1.2-15)	.03	1.2 (0.4-3.4)	.76	3.2 (1.3–8)	10.	2.8 (1.1–7.6)	04			2.7 (1.1–7.1)	.04
Charlson weighted index comorbidity ≥3	3.1 (0.8–11.8)	.1	1.1 (0.4–2.7)	.87	2.2 (0.94–5)	.07	2.4 (1.03-5.6) .	64	4.8 (1.9–12.5)	.001	3.1 (1.4–7)	.006
NOTE. CI, confidence interval; CRE, carbapenem-re	esistant Enterobact	eriace	ae; ESBL, extende	d-spec	trum β -lactamase	- broc	lucing Enterobact	eriace	eae; ICU, intensiv	/e care	unit; OR, odds 1	ratio.
^a If a variable was not significant in bivariate analysi	iis, it was not force	intc	the multivariable	e mode	el.	(•					

^b Part of the case-case-control analysis.

^c Includes methicillin-resistant Staphylococcus aureus, vancomycin-resistant Enterococcus, ESBL-producing Enterobacteriaceae, Acinetobacter baumanni, and Pseudomonas aeruginosa.

DISCUSSION

Our study represents an extensive epidemiological investigation that used 3 matched comparison groups to ascertain specific and unique predictors of isolation of CRE. The casecase-case-control study design allowed us to differentiate between predictors of CRE isolation and predictors of isolation of any Enterobacteriaceae. We believe the most striking finding from this analysis was that antimicrobial exposures were strong predictors of isolation of CRE but not of isolation of carbapenem-susceptible ESBL-producing Enterobacteriaceae or carbapenem-susceptible non-ESBL-producing Enterobacteriaceae. This important result suggests that limiting excessive antimicrobial use can help prevent the spread of CRE and places great importance on antimicrobial stewardship and other processes that aim to optimize and limit unnecessary antimicrobial use.

Recent exposure to antibiotics has been reported as a predictor of CRE by other investigators,¹⁴ although this study is the first to report that antimicrobial exposures were the only specific predictor of CRE. Our analyses did not permit identification of which classes of antibiotics were risk factors for CRE colonization or infection. Recently, a mouse model of intestinal colonization found that CRE is promoted by antibiotics that lack significant activity against it and disturb the intestinal anaerobic flora.²⁹ Interestingly, recent courses of antibiotic treatment were not independent predictors of isolation of ESBL-producing Enterobacteriaceae, although other investigators have reported antibiotic exposures as being associated with ESBL isolation.^{30,31} One potential explanation for the differences between the findings of our study and those of other investigations pertains to the rigorous criteria by which control patients were selected in the study at DMC, including matching on several variables, which led to the inclusion of uninfected controls with a relatively high severity of illness and extensive healthcare exposure. Additionally, our investigation was not designed to isolate predictors of ESBLs, and therefore the selected ESBL "controls" might not necessarily reflect the source population from which patients with ESBL-producing Enterobacteriaceae arose. A prospective study would have been a better design to analyze recent antimicrobial use. However, conducting a prospective study was beyond the scope of this project. To address this limitation, all pharmacy records and electronic medical record notes were reviewed to capture antimicrobial exposures.

Recently, emergence of a new carbapenem-resistant Enterobacteriaceae producing New Delhi metallo- β -lactamase was reported from the Indian subcontinent, where antibiotics are frequently consumed without a prescription from a trained practitioner.³² Antimicrobial misuse that leads to antimicrobial resistance is an urgent global hazard,^{32,33} and antimicrobial stewardship should be increasingly recognized as a pivotal intervention in controlling resistance. Contemporary studies indicate that antimicrobial stewardship is becom-

ing increasingly important, as new antimicrobial agents are not being developed by the pharmaceutical industry fast enough.³⁴ In 2007, the Infectious Diseases Society of America and the Society for Healthcare Epidemiology of America issued guidelines for developing institutional programs to enhance antimicrobial stewardship.35 However, success (performance) measurements that quantify adherence to these guidelines are sometimes difficult to report and analyze. Every licensed physician can prescribe antibiotics; unfortunately, the decision to do so has major long-term clinical consequences, as seen herein. On the basis of the findings presented here, we urge that new and strict guidelines be implemented that consider the period of time when antibiotics were last used (3 months or less) to assist clinicians in appropriate decision making. Our findings resonate with recent guidelines from the Infectious Diseases Society of America in the consideration of antibiotic choices for community-acquired pneumonia.³⁶

Because of mandatory reporting of hospital-acquired infection (HAI) rates and decreased reimbursement associated with acquirement of some HAIs, there is increased motivation for hospitals to reduce the rates of HAIs in an effort to improve patient safety and clinical care as well as reduce hospital costs while improving their reputation.³⁷ Senior administrators have become increasingly involved in HAI reduction efforts, and acknowledgment of the importance and role of infection preventionists is increasing. The same rationale that led to these types of initiatives might also be applied to MDR organisms such as CRE in the hospital. Acquisition of CRE within a facility should be perceived as a major threat to patient safety. If it became mandatory to report hospitalacquired CRE rates, the motivation to enhance and focus on stewardship efforts (as well as infection control efforts) might increase dramatically. Such initiatives might inspire hospitals to reduce unnecessary antimicrobial use in healthcare settings and would improve the surveillance and monitoring of MDR organisms such as CRE in facilities, which might also decrease CRE spread. Facilities will frequently screen patients on admission to avoid the false association of the possible future CRE isolation with their institution. CRE screening is simple to perform, is sensitive, and is not associated with extensive burden in terms of technician labor.^{38,39} A major advantage of surveillance for MDR organisms is that acquisition of an MDR organism, unlike HAI, is an event that adheres to a simple, objective definition, and rates would not be subjected to misinterpretation or manipulation, as is sometimes the case with HAI rates.40

This comprehensive analysis demonstrates that antimicrobial consumption is a specific risk factor for CRE isolation. Nevertheless, compelling questions still remain. What are the genetic platforms harboring $bla_{\rm KPC}$, and are they related among different genera that are spreading in DMC? Are there other mechanisms of resistance to carbapenems that coexist with $bla_{\rm KPC}$? What were the transmission dynamics of the 8 CRE isolated outside of hospital settings? Because CRE are also MDR (and sometimes even extensively drug resistant or pandrug resistant) and are virulent pathogens, substantial measures are needed to prevent continued spread of these pathogens. One option might be to establish administrative, regulatory, and fiscal pressure related to healthcare acquisition of CRE, as is currently applied to certain types of HAI. Such initiatives and pressure would probably improve adherence to appropriate antimicrobial stewardship and infection control practices and improve the safety of hospitalized patients.

ACKNOWLEDGMENTS

Financial support. R.A.B. is supported by the Veterans Integrated Service Network 10 Geriatric Research, Education, and Clinical Centers and by grants from the National Institutes of Health and the Merit Review Board. K.S.K. is supported by the National Institute of Allergy and Infectious Diseases (Division of Microbiology and Infectious Diseases protocol 10-0065).

Potential conflicts of interest. All authors report no conflicts of interest relevant to this article. All authors submitted the ICMJE Form for Disclosure of Potential Conflicts of Interest, and the conflicts that the editors consider relevant to this article are disclosed here.

Address correspondence to Dror Marchaim, MD, Division of Infectious Diseases, 5 Hudson, Harper University Hospital, 3990 John R. Street, Detroit, MI 48201 (drormc@hotmail.com).

REFERENCES

- 1. Schwaber MJ, Lev B, Israeli A, et al. Containment of a countrywide outbreak of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* in Israeli hospitals via a nationally implemented intervention. *Clin Infect Dis* 2011;52(7):848-855.
- Endimiani A, Depasquale JM, Forero S, et al. Emergence of blaKPC-containing Klebsiella pneumoniae in a long-term acute care hospital: a new challenge to our healthcare system. J Antimicrob Chemother 2009;64(5):1102-1110.
- Gasink LB, Edelstein PH, Lautenbach E, Synnestvedt M, Fishman NO. Risk factors and clinical impact of Klebsiella pneumoniae carbapenemase-producing K. pneumoniae. Infect Control Hosp Epidemiol 2009;30(12):1180-1185.
- 4. Munoz-Price LS, Hayden MK, Lolans K, et al. Successful control of an outbreak of *Klebsiella pneumoniae* carbapenemase-producing *K. pneumoniae* at a long-term acute care hospital. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2010;31(4):341-347.
- Souli M, Galani I, Antoniadou A, et al. An outbreak of infection due to beta-lactamase *Klebsiella pneumoniae* carbapenemase 2-producing *K. pneumoniae* in a Greek university hospital: molecular characterization, epidemiology, and outcomes. *Clin Infect Dis* 2009;50(3):364–373.
- 6. Centers for Disease Control and Prevention. Guidance for control of infections with carbapenem-resistant or carbapenemaseproducing Enterobacteriaceae in acute care facilities. MMWR Morb Mortal Wkly Rep 2009;58(10):256-260.
- Marchaim D, Chopra T, Pogue JM, et al. Outbreak of colistinresistant, carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* in metropolitan Detroit, Michigan. *Antimicrob Agents Chemother* 2011; 55(2):593–599.
- 8. Marchaim D, Chopra T, Perez F, et al. Outcomes and genetic relatedness of carbapenem-resistant *Enterobacteriaceae* at Detroit

Medical Center. Infect Control Hosp Epidemiol 2011;32(9): 861-871.

- Leavitt A, Navon-Venezia S, Chmelnitsky I, Schwaber MJ, Carmeli Y. Emergence of KPC-2 and KPC-3 in carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* strains in an Israeli hospital. *Antimicrob Agents Chemother* 2007;51(8):3026–3029.
- Maltezou HC, Giakkoupi P, Maragos A, et al. Outbreak of infections due to KPC-2-producing *Klebsiella pneumoniae* in a hospital in Crete (Greece). J Infect 2009;58(3):213-219.
- 11. Schwaber MJ, Carmeli Y. Carbapenem-resistant Enterobacteriaceae: a potential threat. JAMA 2008;300(24):2911-2913.
- Zarkotou O, Pournaras S, Voulgari E, et al. Risk factors and outcomes associated with acquisition of colistin-resistant KPCproducing *Klebsiella pneumoniae*: a matched case-control study. *J Clin Microbiol* 2010;48(6):2271–2274.
- Ben-David D, Maor Y, Keller N, et al. Potential role of active surveillance in the control of a hospital-wide outbreak of carbapenem-resistant Klebsiella pneumoniae infection. Infect Control Hosp Epidemiol 2010;31(6):620-626.
- Schwaber MJ, Klarfeld-Lidji S, Navon-Venezia S, Schwartz D, Leavitt A, Carmeli Y. Predictors of carbapenem-resistant *Klebsiella pneumoniae* acquisition among hospitalized adults and effect of acquisition on mortality. *Antimicrob Agents Chemother* 2008;52(3):1028–1033.
- 15. Hussein K, Sprecher H, Mashiach T, Oren I, Kassis I, Finkelstein R. Carbapenem resistance among *Klebsiella pneumoniae* isolates: risk factors, molecular characteristics, and susceptibility patterns. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2009;30(7):666–671.
- 16. Mouloudi E, Protonotariou E, Zagorianou A, et al. Bloodstream infections caused by metallo-β-lactamase/Klebsiella pneumoniae carbapenemase-producing K. pneumoniae among intensive care unit patients in Greece: risk factors for infection and impact of type of resistance on outcomes. Infect Control Hosp Epidemiol 2010;31(12):1250-1256.
- Harris AD, Carmeli Y, Samore MH, Kaye KS, Perencevich E. Impact of severity of illness bias and control group misclassification bias in case-control studies of antimicrobial-resistant organisms. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2005;26(4):342–345.
- Harris AD, Samore MH, Lipsitch M, Kaye KS, Perencevich E, Carmeli Y. Control-group selection importance in studies of antimicrobial resistance: examples applied to *Pseudomonas aeru*ginosa, enterococci, and *Escherichia coli*. Clin Infect Dis 2002; 34(12):1558–1563.
- 19. Kaye KS, Harris AD, Samore M, Carmeli Y. The casecase-control study design: addressing the limitations of risk factor studies for antimicrobial resistance. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2005;26(4):346-351.
- Schwaber MJ, Carmeli Y. Mortality and delay in effective therapy associated with extended-spectrum beta-lactamase production in Enterobacteriaceae bacteraemia: a systematic review and meta-analysis. J Antimicrob Chemother 2007;60(5):913-920.
- Harris AD, Karchmer TB, Carmeli Y, Samore MH. Methodological principles of case-control studies that analyzed risk factors for antibiotic resistance: a systematic review. *Clin Infect Dis* 2001;32(7):1055-1061.
- 22. Helfand MS, Bonomo RA. Extended-spectrum β -lactamases in multidrug-resistant *Escherichia coli*: changing the therapy for hospital-acquired and community-acquired infections. *Clin Infect Dis* 2006;43(11):1415–1416.
- 23. Horan TC, Andrus M, Dudeck MA. CDC/NHSN surveillance

definition of health care-associated infection and criteria for specific types of infections in the acute care setting. Am J Infect Control 2008;36(5):309-332.

- Dellinger RP, Levy MM, Carlet JM, et al. Surviving Sepsis Campaign: international guidelines for management of severe sepsis and septic shock: 2008. *Crit Care Med* 2008;36(1):296–327.
- Charlson ME, Pompei P, Ales KL, MacKenzie CR. A new method of classifying prognostic comorbidity in longitudinal studies: development and validation. J Chronic Dis 1987;40(5):373–383.
- Bion JF, Edlin SA, Ramsay G, McCabe S, Ledingham IM. Validation of a prognostic score in critically ill patients undergoing transport. Br Med J (Clin Res Ed) 1985;291(6493):432-434.
- Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI). Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing: Nineteenth Informational Supplement. Approved standard M100-S19. Wayne, PA: CLSI, 2009.
- Endimiani A, Hujer AM, Perez F, et al. Characterization of blaKPC-containing *Klebsiella pneumoniae* isolates detected in different institutions in the eastern USA. *J Antimicrob Chemother* 2009;63(3):427-437.
- Perez F, Pultz MJ, Endimiani A, Bonomo RA, Donskey CJ. Effect of antibiotic treatment on establishment and elimination of intestinal colonization by KPC-producing *Klebsiella pneumoniae* in mice. *Antimicrob Agents Chemother* 2011;55(6):2585-2589.
- 30. Marchaim D, Gottesman T, Schwartz O, et al. National multicenter study of predictors and outcomes of bacteremia upon hospital admission caused by Enterobacteriaceae producing extended-spectrum β -lactamases. Antimicrob Agents Chemother 2010;54(12):5099–5104.
- Ben-Ami R, Rodriguez-Bano J, Arslan H, et al. A multinational survey of risk factors for infection with extended-spectrum βlactamase-producing Enterobacteriaceae in nonhospitalized patients. *Clin Infect Dis* 2009;49(5):682–690.

- Poirel L, Hombrouck-Alet C, Freneaux C, Bernabeu S, Nordmann P. Global spread of New Delhi metallo-β-lactamase 1. Lancet Infect Dis 2010;10(12):832.
- 33. Boucher HW, Talbot GH, Bradley JS, et al. Bad bugs, no drugs: no ESKAPE! an update from the Infectious Diseases Society of America. *Clin Infect Dis* 2009;48(1):1-12.
- 34. Tamma PD, Cosgrove SE. Antimicrobial stewardship. Infect Dis Clin North Am 2011;25(1):245-260.
- 35. Dellit TH, Owens RC, McGowan JE Jr, et al. Infectious Diseases Society of America and the Society for Healthcare Epidemiology of America guidelines for developing an institutional program to enhance antimicrobial stewardship. *Clin Infect Dis* 2007;44(2): 159–177.
- Mandell LA, Wunderink RG, Anzueto A, et al. Infectious Diseases Society of America/American Thoracic Society consensus guidelines on the management of community-acquired pneumonia in adults. *Clin Infect Dis* 2007;44(suppl 2):S27–S72.
- Wald HL, Kramer AM. Nonpayment for harms resulting from medical care: catheter-associated urinary tract infections. JAMA 2007;298(23):2782–2784.
- Adler A, Navon-Venezia S, Moran-Gilad J, Marcos E, Schwartz D, Carmeli Y. Laboratory and clinical evaluation of screening agar plates for the detection of carbapenem-resistant Entero-bacteriaceae from surveillance rectal swabs. J Clin Microbiol 2011;49(6):2239-2242.
- 39. Schechner V, Kotlovsky T, Tarabeia J, et al. Predictors of rectal carriage of carbapenem-resistant Enterobacteriaceae (CRE) among patients with known CRE carriage at their next hospital encounter. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2011;32(5):497–503.
- 40. Lin MY, Hota B, Khan YM, et al. Quality of traditional surveillance for public reporting of nosocomial bloodstream infection rates. *JAMA* 2010;304(18):2035–2041.